

Ofício Nº 259/2025 - SEINFRA

Sobral/CE, 27 de maio de 2025.

À Empresa
VP TRANSPORTES E SERVICOS LTDA
Representante Legal
Sr. Paulo Víctor Santos Penha

Assunto: Ata de Registro de Preços nº 202505070001, relativa ao Pregão Eletrônico nº PE065.2024-DIV (Sistema de Registro de Preços).

Prezados(as) Senhores(as),

Temos a honra de cumprimentar Vossas Senhorias, e na oportunidade, solicitarmos-lhe autorização para aderir a Ata de Registro de Preços nº 202505070001, conforme art. 43 do Decreto nº 3.216/2023, relativa Pregão Eletrônico nº PE065.2024-DIV (Sistema de Registro de Preços), da Secretaria do Meio Ambiente e Urbanismo do Município de São Gonçalo do Amarante-CE, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/CE**, com o intuito de adquirirmos, nos termos, condições e especificações contidas na aludida Ata, tendo em vista atenderem às necessidades deste órgão, a saber:

Item da Ata	Descrição	Qtd. Adesão	MARCA	UND.	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
01	CAMINHÃO CAÇAMBA COM CAPACIDADE NÃO INFERIOR A 12M³ Especificação: CAMINHÃO CAÇAMBA COM CAPACIDADE NÃO INFERIOR A 12M ³ , COM 02(DUAS) PORTAS, A DIESEL, EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, IMPOSTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA EM CASO DE DEFEITO OU GRANDE AVARIA POR CONTA DA CONTRATADA. CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. TRECHO: A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA COM QUILOMETRAGEM LIVRE. TURNO SEMANAL: DISPONÍVEL OS 07 DIAS DA SEMANA, INCLUSIVE FERIADOS.	32400.0	LOCAÇÃO	HR	R\$ 135,09	R\$ 4.376.916,00
02	CAMINHÃO EQUIPADO COM CESTO AÉREO TIPO SKY Especificação: CAMINHÃO EQUIPADO COM CESTO AÉREO TIPO SKY, COM SUPORTE PARA A TROCA DE LÂMPADA EM POSTE DE ALTA TENSÃO, COM 2 (DUAS) PORTAS A DIESEL. EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, IMPOSTOS ENCARGOS TRABALHISTAS E	4800.0	LOCAÇÃO	HR	R\$ 193,87	R\$ 930.576,00

Construindo juntos um novo tempo.

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 - Sobral - CE
Telefone: (88) 3677.1100 - www.sobral.ce.gov.br

	PREVIDENCIÁRIOS POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA, EM CASO DE DEFEITO OU GRANDE AVARIA POR CONTA DA CONTRATADA, E CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTIVÉL POR CONTA DA CONTRATANTE. TRECHO: A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA COM QUILOMETRAGEM LIVRE. TURNOS DISPONÍVEIS 07 DIAS DA SEMANA, INCLUSIVE FERIADOS.					
03	CAMINHÃO COMBOIO COM CARGA MÍNIMA DE 3.000L DE DIESEL Especificação: CAMINHÃO COMBOIO COM CARGA MÍNIMA DE 3.000 (TRÊS MIL) LITROS DE DIESEL. EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO; IMPOSTOS ENCARGOS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA, EM CASO DE DEFEITO OU GRANDE AVARIA POR CONTA DA CONTRATADA, E CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTIVÉL POR CONTA DA CONTRATANTE. TRECHO: A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA COM QUILOMETRAGEM LIVRE. TURNOS DISPONÍVEIS 07 DIAS DA SEMANA, INCLUSIVE FERIADOS.	1200.0	LOCAÇÃO	HR	R\$ 124,65	R\$ 149.580,00
04	CAVALO TRUCK COM PRANCHA 3 (TRÊS) EIXOS Especificação: CAVALO TRUCK COM PRANCHA 3 (TRÊS) EIXOS; CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA; COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	3600.0	LOCAÇÃO	HR	R\$ 263,28	R\$ 947.808,00
05	CAMINHÃO MUNCK, COM CAPACIDADE DE 15.000KG, COM DUAS PORTAS A DIESEL Especificação: CAMINHÃO MUNCK, TIPO GUINDASTE, PARA TROCA DE LÂMPADAS EM POSTE DE ALTA TENSÃO, COM CAPACIDADE DE 15.000KG COM 02 (DUAS) PORTAS A DIESEL. EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO; IMPOSTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA, EM CASO DE DEFEITO OU GRANDE AVARIA POR CONTA DA CONTRATADA, E CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTIVÉL POR CONTA DA CONTRATANTE. TRECHO: A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA COM QUILOMETRAGEM LIVRE. TURNOS DISPONÍVEIS 07 DIAS DA SEMANA, INCLUSIVE FERIADOS.	2400.0	LOCAÇÃO	HR	R\$ 384,49	R\$ 922.776,00
06	CAMINHÃO PIPA, IGUAL OU SUPERIOR A 7.000L DE TANQUE: Especificação: CAMINHÃO PIPA COM CAPACIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 7.000 LITROS DE TANQUE, EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO DE TRANSPORTE DE ÁGUA TRATADA. EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO; IMPOSTOS ENCARGOS	8400.0	LOCAÇÃO	HR	R\$ 141,36	R\$ 1.187.424,00

	TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA, EM CASO DE DEFEITO OU GRANDE AVARIA POR CONTA DA CONTRATADA, E CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. TRECHO: A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA COM QUILOMETRAGEM LIVRE. TURNOS DISPONÍVEIS 07 DIAS DA SEMANA, INCLUSIVE FERIADOS.					
07	ESCAVADEIRA DE ESTEIRAS, POTÊNCIA ACIMA DE 150 CV Especificação: ESCAVADEIRA DE ESTEIRAS, POTÊNCIA ACIMA DE 150 CV; OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA; COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	4800.0	LOCAÇÃO	HR	R\$ 183,96	R\$ 883.008,00
08	MINI CARREGADEIRA DE PNEUS, CAPACIDADE NOMINAL NÃO INFERIOR A 680KÇ Especificação: MINI CARREGADEIRA DE PNEUS, CAPACIDADE NOMINAL NÃO INFERIOR A 680KÇ; OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.	1200.0	LOCAÇÃO	HR	R\$ 99,54	R\$ 119.448,00
09	MOTONIVELADORA, POTÊNCIA ACIMA DE 150 CV Especificação: MOTONIVELADORA, POTÊNCIA ACIMA DE 150 CV; OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA; COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.	4800.0	LOCAÇÃO	HR	R\$ 212,03	R\$1.017.744,00
10	PÁ CARREGADEIRA DE PNEUS, POTÊNCIA ACIMA DE 150 CV Especificação: PÁ CARREGADEIRA DE PNEUS, POTÊNCIA ACIMA DE 150 CV; OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA; COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	4800.0	LOCAÇÃO	HR	R\$ 189,23	R\$ 908.304,00
11	RETROESCAVADEIRA DE PNEUS, POTÊNCIA ACIMA DE 80 CV, 4X4 Especificação: RETROESCAVADEIRA DE PNEUS, POTÊNCIA ACIMA DE 80 CV, 4x4 OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA; COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.	9600.0	LOCAÇÃO	HR	R\$ 105,74	R\$ 1.015.104,00
12	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO PÉ DE CARNEIRO Especificação: ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO PÉ DE CARNEIRO: OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR	2400.0	LOCAÇÃO	HR	R\$ 160,74	R\$ 385.776,00

	POR CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA; COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.					
13	ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO LISO Especificação: ROLO COMPACTADOR VIBRATORIO LISO; OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA; COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.	1200.0	LOCAÇÃO	HR	R\$ 170,81	R\$ 204.972,0 0
14	ROLO TIPO TANDEM VIBRATÓRIO AUTOPROPILADO, CILINDRO MISTO, LISO, DE 03 A 10 TONELADAS Especificação: ROLO TIPO TANDEM VIBRATÓRIO AUTOPROPILADO, CILINDRO MISTO, LISO, DE 03 A 10 TONELADAS; OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA; COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.	1200.0	LOCAÇÃO	HR	R\$ 146,73	R\$ 176.076,0 0
15	TRATOR AGRÍCOLA, POTÊNCIA ACIMA DE 140 CV, 4X4, COM GRADE DE ARADO 18 DISCOS/ROÇADEIRA: Especificação: ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA; COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.	8400.0	LOCAÇÃO	HR	R\$ 94,57	R\$ 794.388,0 0
16	TRATOR DE ESTEIRAS TIPO D6, POTÊNCIA ACIMA DE 160 CV Especificação: TRATOR DE ESTEIRAS TIPO D6, POTÊNCIA ACIMA DE 160 CV; OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR POR CONTA A CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA; COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	4800.0	LOCAÇÃO	HR	R\$ 192,53	R\$ 924.144,0 0
17	CAMINHÃO CAÇAMBA COM CAPACIDADE NÃO INFERIOR A 6M³ Especificação: CAMINHÃO CAÇAMBA COM CAPACIDADE NÃO INFERIOR A 6M³, COM 02(DUAS) PORTAS, A DIESEL, EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DO MUNICIPIO, IMPOSTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA EM CASO DE DEFEITO OU GRANDE AVARIA POR CONTA DA CONTRATADA. CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. TRECHO: A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA COM QUILOMETRAGEM LIVRE. TURNO SEMANAL: DISPONIVEL OS 07 DIAS DA SEMANA, INCLUSIVE FERIADOS.	4800.0	LOCAÇÃO	HR	R\$ 123,68	R\$ 593.664,0 0

	TOTAL	R\$ 15.537.70 8,00
--	-------	-----------------------

Sem mais para o momento, agradecemos-lhe a atenção dispensada, e colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Cordialmente,



Sávio Carneiro Cavalcante
Secretário Executivo da Infraestrutura
Município de Sobral

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE

A Empresa **VP TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA**, inscrito no CNPJ 39.836.020/0001-32 com sede em AV. PACÍFICO, Nº 731, SALA 403, BAIRRO CIDADE ALPHA, CEP 61.765-850 Eusebio-CE, por seu representante legal Sr. Paulo Victor Santos Penha, portador da carteira de identidade registro geral nº 2008010069751 SSPDS CE, CPF nº 046.777.593-16., vem respeitosamente a presença de V. Exa., responder ao **Ofício 259/2025 – SEINFRA**, pelo que passa a expor:

Porque a Secretaria de Infraestrutura do Município de Sobral, por meio do ofício 259/2025 – SEINFRA solicita adesão a Ata de Registro de Preços 202505070001, relativa ao Pregão Eletrônico nº. PE065.2024-DIV, da Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo do Município de São Gonçalo do Amarante, que tem como objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MAQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE**, considerando os ditames da lei, especificamente a preleção do artigo 86, §2º, III da lei 14.133/21, que condiciona a adesão requerida ao aceite tanto da entidade gerenciadora do registro de preços quando ao do fornecedor do serviço, **esta Empresa vem apresentar o seu interesse em prestar o serviço a que se refere acima com a mesma competência e disposição que sempre empenha em seus labores.**

PAULO
VICTOR
SANTOS
PENHA:046777
59316

Assinado de forma
digital por PAULO
VICTOR SANTOS
PENHA:0467775931

Eusebio-CE, 11 de Junho de 2025

6
Dados: 2025.06.11
10:08:29 -03'00'

VP TRANSPORTES SERVICOS LTDA
CNPJ Nº 39.836.020/0001-32

☎ (85) 9 9853-6176

✉ vptransportes31@outlook.com